
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ - D.Lgs. 36/2023 Autorizzazione affidamento diretto fornitura provette 
con conservante per le analisi del latte - Associazione Italiana Allevatori A.I.A. P.IVA 
00944701002 - € 4.600,00 oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023/2024- CIG 
ZE43C9B687

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 

ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36, la procedura di affidamento diretto 
adeguatamente motivato all’Associazione Italiana Allevatori AIA P.IVA 00944701002, per la fornitura 
di provette per le analisi del latte con conservante bronopol e blu di metilene per l’importo, 
comprensivo di consegna con sponda idraulica pari ad Euro 4.600,00 oltre all’IVA dovuta per legge 
di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, la fornitura di che trattasi alla società 
sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 
36/2023,e s.m.i.; 



2

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 l’invio tramite PEC dell'ordine di 
esecuzione della fornitura di che trattasi, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, alla ditta sopra citata, sottoscritto digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in 
qualità di Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG ZE43C9B687;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Donatella Bordoni – Responsabile del settore produzioni 
animali; 

- di impegnare la somma di Euro 3.371,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore dell’Associazione 
Italiana Allevatori AIA P.IVA 00944701002, sul Bilancio AMAP 2023 – Settore FALQ - Progetto 
“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di 
consumo” - codice 20.20.06; 

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura relativa alla prima 
spedizione – Anno 2023, previa verifica di regolarità contributiva; 

- di impegnare e liquidare con successivi atti l’importo di € 1.229,00 oltre all’IVA dovuta per legge. 
relativo alla seconda e ultima consegna prevista, a favore dell’ Associazione Italiana Allevatori AIA 
P.IVA 00944701002, sul Bilancio AMAP 2024;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- D.Lgs.31.03.2023 n. 36.

Motivazione 

Il Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN) accreditato ACCREDIA ai sensi della norma UNI 
EN ISO IEC 17025:2018 con il numero 1239, effettua le determinazioni analitiche del latte bovino, ovino, 
bufalino e caprino per la verifica dei parametri di qualità e per la valutazione igienico-sanitaria prevista 
dalla normativa vigente (Reg CE 852/2004), nonché per i Controlli Funzionali dei capi iscritti ai Libri 
Genealogici dell’AIA, come stabilito dalla DGR 909 del 7/7/2008, che affida ad AMAP tale incarico, e 
ripreso nella convenzione con AIA autorizzata con Decreto del Direttore n.181 del 06.04.2017 e che 
attualmente è in fase di rinnovo.

Il Centro Agrochimico Regionale dell’Agenzia, è pertanto uno dei laboratori della rete AIA incaricato per 
l’analisi dei Controlli funzionali (CCFF) delle stalle della Regione Marche e da qualche mese anche dei 
campioni di CCFF di alcune aziende dell’Umbria; questo in quanto dal 2021 è nata la nuova 
ASSOCIAZIONE ALLEVATORI UMBRIA-MARCHE con la quale l’AMAP è in procinto di stipulare una 
convenzione nella quale verrà incaricato definitivamente il Centro Agrochimico AMAP come laboratorio 
di riferimento per le analisi dei campioni di CCFF delle aziende della regione Umbria, ancora in gran 
parte  controllati dall’ARA Emilia Romagna.

Tale sistema di gestione dei controlli funzionali prevede che i campioni prelevati dai tecnici AIA giungano 
in laboratorio in provette con codice a barre e conservante predosato e di dimensioni tali da adattarsi alle 
diverse modalità di sistemi di mungitura; tali provette devono essere acquistate da ciascun laboratorio 
della rete AIA richiedendole all’Associazione stessa che stipula ogni anno una convenzione con la ditta 
SMIPA a beneficio economico dei laboratori.

Nell’ottica del prevedibile aumento del numero dei campioni di CCFF, vista la recente riorganizzazione 
delle associazioni di allevatori regionali e considerando che la maggioranza delle stalle umbre 
possiedono degli strumenti automatici per la mungitura, si è provveduto a richiedere ad AIA (tramite la 
convenzione rinnovata a Maggio 2023 con SMIPA – prot. AIA n.1841 del 12.06.2023), con il Modulo 
interno di Richiesta e Verifica PG07-M01 n. 16/2023, il materiale necessario per il prelievo dei CCFF sia 
delle aziende marchigiane che umbre, consistenti in diversi formati corredati o meno di codice a barre e 
conteneti all’interno la soluzione di conservante e colorante necessari il primo per la conservazione dei 
campioni nel periodo che intercorre dal prelievo all’analisi, e il secondo pe renedere i campioni non edibili. 
Si è provveduto alla richiesta inoltre, dei supporti necessari per il trasporto dei campioni da parte dei 
tecnici prelevatori, tenuto conto dell’ingombro e delle condizioni di conservazione del materiale.



4

L’associazione ha quindi provveduto ad inviare l’offerta num.2919 del 22.09.2023-prot.AMAP n.6086 del 
22.09.2023, ritenuta congrua, che verrà suddivisa in due spedizioni (Ottobre 2023 e Aprile 2024), come 
sotto dettagliato, per complessivi € 4.600,00 oltre all’IVA dovuta per legge:

ARTICOLI QUANTITA’ 
TOTALE

I SPED.
 OTTOBRE 2023

II SPED. 
APRILE 2024

COSTO TOTALE 
ARTICOLI

Cod.1870 2 bancali
(32.000 pz)

1 bancale 
(16.000 pz) 

1 bancale 
(16.000 pz)

0.066€/cad.*32000- 
€ 2.112 ,00 

Cod.1780 1bancale (16.000 
pz)

1 bancale (16.000 
pz)

0.070€*16.000
€ 1.120,00

Cod.1870 
barcode fisso

2 conf (1000 
pz/cad)

2000 pz. 0.252€/cad*2000 
€ 504,00 

Cod.1470 2 CONF (19 pz) 2 conf. 85,50€/cad*2    
€ 171,00

Sponda idraulica 50,00 €/sped.(*3)
€ 150,00 variabile*

Bronopol+
Blu di Metilene 

23,00€/bancale(*3) 
€ 69,00

Trasporto 100,00 €/cad (*3)
€ 300,00

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023;

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento e all’aggiudicazione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.

La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche. 

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG ZE43C9B687.

La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2023 e sul Bilancio AMAP 2024, Settore FALQ “, Progetto “Attività 
Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - 
codice 20.20.06.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:



5

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 
ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36, la procedura di affidamento diretto 
adeguatamente motivato all’Associazione Italiana Allevatori AIA P.IVA 00944701002, per la fornitura 
di provette per le analisi del latte con conservante bronopol e blu di metilene per l’importo, 
comprensivo di consegna con sponda idraulica pari ad Euro 4.600,00 oltre all’IVA dovuta per legge 
di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare la somma di Euro 3.371,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore dell’Associazione 
Italiana Allevatori AIA P.IVA 00944701002, sul Bilancio AMAP 2023 – Settore FALQ - Progetto 
“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di 
consumo” - codice 20.20.06; 

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura relativa alla prima 
spedizione – Anno 2023, previa verifica corretta fornitura e regolarità contributiva; 

- di impegnare e liquidare con successivi atti l’importo di € 1.229,00 relativo alla seconda e ultima 
consegna prevista, a favore dell’Associazione Italiana Allevatori AIA P.IVA 00944701002sul Bilancio 
AMAP 2024;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
• N.1 Ordinativo pec


	NumeroDataRep: n. 273 del 03 ottobre 2023
		contact.01
	2023-09-28T11:36:34+0200
	location.01
	DONATELLA BORDONI
	reason.01


		2023-09-29T12:33:56+0200
	ANDREA BORDONI




